-1-

旌办发〔2024〕8 号

关于开展 2024 年度县政府规范性
文件后评估工作的通知

各镇，县直各单位：

根据《宣城市政府规章立法后评估办法》《宣城市行政规范

性文件制定和监督管理办法（修订）》等有关规定，为准确掌握

县政府规范性文件执行效果，促进政府科学、民主、依法决策，

现就 2024 年度后评估工作有关事项通知如下：

一、评估项目

根据后评估项目评选有关规定，从我县现行有效的行政规范

性文件选取实施满 3 年以上、且与经济社会发展和公众利益密切

相关的规范性文件 3 件，作为本年度评估项目（评估项目目录见

附件）。

除附件所列评估项目外，鼓励各镇、县直各单位对自行出台

的行政（部门）规范性文件、重大行政决策开展后评估。

二、评估主体

县政府规范性文件由文件起草部门负责评估。文件由两个或

者两个以上政府部门联合起草的，或有多个实施部门的，由牵头

部门或主要实施部门作为评估工作的责任单位。

三、评估方式

-2-

评估主体可以自行评估，也可以委托第三方评估。将部分或

者全部评估工作委托给具备评估资质的第三方的，评估主体应当

与受委托方签订书面协议，明确委托内容、完成时间、评估方法、

评估成果等事项。

评估工作应当通过实地考察、专题调研、座谈会、问卷调查、

专家论证等方法充分开展调查研究，收集管理对象、社会公众以

及基层执法单位等方面的意见和建议，运用事实和数据客观评价

文件的合法性、合理性、协调性、执行性、实效性、规范性，提

出继续执行、修订、废止的评估意见或者完善配套制度的建议。

四、评估原则

（一）客观公正。评估工作要在全面了解基层意见、科学分

析文件、决策实施情况的基础上，进行客观评价、公正评估，不

得预设评估结论或者根据预设结论收集材料。

（二）公众参与。评估工作要融合线上线下等多种方式开展，

充分听取公民、法人以及其他组织的意见，扩大公众参与评估的

广度和深度，认真梳理、分析、采纳。

（三）注重实效。要把评估作为改进行政管理工作的重要抓

手，进一步提升行政规范性文件实施质效。

五、评估标准

（一）合法性标准。评估行政规范性文件是否符合宪法和有

关上位法、上级政策的规定。   

（二）合理性标准。各项制度、措施和手段是否适当、必要，

是否符合公平、公正原则和权利与义务、权力与责任相统一的原

-3-

则，设定的法律责任是否与违法行为的事实、性质、情节以及危

害程度相当等。   

（三）协调性标准。与其他相关文件及政策是否存在矛盾或

者不一致，各项规定之间是否协调、衔接。    

（四）执行性标准。执行主体是否明确，各项措施、手段和

法律责任是否明确、具体、可行，程序设计是否正当、明确、简

便、易于操作，实施机制是否完备，相关配套制度是否落实等。

  （五）实效性标准。能否解决实际问题，是否能够实现预期

的立法、决策目的，实施后对政治、经济、社会、文化、生态环

境等方面的影响，公众的反映，实施成本与产生的经济、社会效

益情况等。    

（六）规范性标准。概念界定是否明确，语言表述是否准确、

规范、简明，逻辑结构是否严密。   

六、相关要求

（一）提高认识。开展行政规范性文件后评估工作，是建设

法治政府的客观要求，各相关单位要及时成立评估工作小组，制

定评估工作方案并报送县司法局备案。

（二）认真实施。各评估主体作为责任部门，自本通知印发

之日起 10 日内制定相应工作方案，明确负责各项评估工作的具

体人员和进度安排，按照工作方案认真组织实施评估工作。

（三）规范报告。后评估情况应当形成书面报告，主要内容

包括：评估工作基本情况；文件执行情况的数据分析、重点问题

的论证情况；征求公众意见情况；文件的合法性、合理性、协调

-4-

性、操作性、完善性、绩效性、存在的问题以及相关建议；评估

结论，提出继续执行、完善、废止的评估意见或者完善配套制度

的建议等。

（四）及时公开。后评估工作应于 2024 年 10 月底前形成后

评估书面报告，经县司法局审核后向县政府报送；除涉及国家秘

密、商业秘密或者个人隐私等事项外，报告应经县政府批准后及

时向社会公布。

行政规范性文件后评估工作情况，纳入年度法治政府建设考核。

联系人：县司法局合法性审查室 高芷慧 13615636424

附件：2024 年度县政府规范性文件后评估目录

中共旌德县委全面依法治县委员会办公室

2024 年 8 月 20 日

-5-

附件

2024 年度县政府规范性文件
后评估目录

类型 评估项目名称 文号
评估

主体

行政规

范性文

件

旌德县城区禁止燃放烟花爆

竹管理规定

旌政〔2020〕

50 号
县公安局

行政规

范性文

件

关于印发《旌德县超标稻谷

处置方案》的通知

政办〔2019〕

86 号
县发改委

行政规

范性文

件

关于进一步加强乡村医生队

伍建设的实施方案

政办〔2020〕

49 号
县卫健委